900001644_35357283

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Москва                                                                        Дело № А40-138393/18-185-189 «Б»

12 апреля 2023 года

Резолютивная часть определения оглашена 11 апреля 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 12 апреля 2023 года.

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Лобовой Т.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Смирновой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство Союза АУ «СРО СС» об

освобождении конкурсного управляющего Сергеевой Юлии Анатольевны от исполнения

обязанностей конкурсного управляющего должника в рамках дела о признании

несостоятельным (банкротом) акционерного общества «ЭДИС» (ОГРН 1117746477936, ИНН

7707752167, юридический адрес: 127474, г.Москва, Дмитровское шоссе, д.60, офис 609),

в судебное заседание не явились:

Союз АУ «СРО СС» – извещен;

конкурсные кредиторы – извещены;

конкурсный управляющий – извещен.

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 26.04.2019 АО «ЭДИС» признано

несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство,

конкурсным управляющим утвержден Купин Е.В.

Сообщение о признании должника банкротом и открытии в отношении него

конкурсного производства опубликовано в газете «Коммерсантъ» от 08.05.2019 № 79.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 14.08.2020 Купин Евгений

Вячеславович освобожден от исполнения обязанностей конкурсного управляющего АО

«ЭДИС», конкурсным управляющим должника утверждена Сергеева Юлия Анатольевна

(ИНН 780538808557, регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих – 13136, почтовый адрес: 195043, Санкт-Петербург, а/я 8),

являющаяся членом Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация

«Северная Столица».

28.02.2023 (подано через электронную систему «Мой Арбитр») в Арбитражный суд

города Москвы поступило ходатайство Союза АУ «СРО СС» об освобождении конкурсного

управляющего Сергеевой Юлии Анатольевны от исполнения обязанностей конкурсного

управляющего АО «ЭДИС».

В настоящем судебном заседании подлежало рассмотрению указанное ходатайство.

Конкурсные кредиторы, конкурсный управляющий, Союз АУ «СРО СС» в судебное

заседание не явились, надлежащим образом извещены о времени и месте проведения

судебного заседания. Дело рассматривалось в порядке ст.156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту также – АПК РФ) в их

отсутствие.

В материалы дела от Союза АУ «СРО СС» поступила информация на кандидатуру

арбитражного управляющего; от конкурсного управляющего – ходатайство о рассмотрении

дела в его отсутствие.

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд

приходит к следующим выводам.

В соответствии с абзацем 8 пункта 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве арбитражный

управляющий в деле о банкротстве имеет право подать в арбитражный суд заявление об

освобождении от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.5 Закона о банкротстве, в случае выхода

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации арбитражных управляющих

эта организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об освобождении

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия постоянно действующим

коллегиальным органом управления саморегулируемой организации решения о прекращении

членства арбитражного управляющего в саморегулируемой организации в связи с его

выходом из этой организации.

Предусмотренное пунктом 1 статьи 20.5 Закона о банкротстве основание для

освобождения арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей направлено на реализацию положения, согласно которому не может быть

утверждено в качестве арбитражного управляющего лицо, которое не является членом одной

из саморегулируемых организаций (пункт 1 статьи 20 Закона о банкротстве).

Как следует из заявления Союза АУ «СРО СС», на основании протокола №387 от

20.02.2023  Совета  Союза АУ «СРО СС» членство Сергеевой Юлии Анатольевны

прекращено по личному заявлению.

Руководствуясь указанными выше нормами права, суд приходит к выводу об

удовлетворении заявления и освобождении Сергеевой Юлии Анатольевны от исполнения

обязанностей конкурсного управляющего должника.

Порядок утверждения арбитражного управляющего установлен статьей 45 Закона о

банкротстве.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных

на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного

управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных управляющих не

представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты

освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая

организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном настоящей статьей кандидатуру арбитражного

управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

В материалы дела от Союза АУ «СРО СС»  поступила информация о соответствии

кандидатуры арбитражного управляющего Вершинина Андрея Валерьевича требованиям

Закона о банкротстве для утверждения арбитражным управляющим должника – с

приложением письменного согласия на утверждение.

Таким образом, суд удовлетворяет ходатайство об освобождении  Сергеевой Юлии

Анатольевны от исполнения обязанностей конкурсного управляющего должника и

утверждает конкурсным управляющим  Вершинина Андрея Валерьевича.

consultantplus://offline/ref=C43D6594CFF23D6997EADE43364D78E57C223CBDEB1906D0DFE29EC4D8D66D0A4EAAF86305F62E4F3FF8B3E7DDB7E5B6757EA4321B7AT1tEM
consultantplus://offline/ref=C43D6594CFF23D6997EADE43364D78E57C223CBDEB1906D0DFE29EC4D8D66D0A4EAAF86305F62E4F3FF8B3E7DDB7E5B6757EA4321B7AT1tEM
consultantplus://offline/ref=C43D6594CFF23D6997EADE43364D78E57C223CBDEB1906D0DFE29EC4D8D66D0A4EAAF8600DF92C103AEDA2BFD0B5F9A87663B83019T7t8M
consultantplus://offline/ref=F501D909B89CB4E1F2282E0EB2C7E369CB8071F0F53E41F03AA75726B9D281FE29C42F840Dx672N
consultantplus://offline/ref=F501D909B89CB4E1F2282E0EB2C7E369CB8071F0F53E41F03AA75726B9D281FE29C42F840Ex673N
consultantplus://offline/ref=F501D909B89CB4E1F2282E0EB2C7E369CB8071F0F53E41F03AA75726B9D281FE29C42F840Dx672N

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 20, 20.3, 32, 45, 60-61, 144

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», ст.ст.

41, 59-63, 65, 71, 75, 159, 184-186, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Удовлетворить ходатайство Союза АУ «СРО СС».

Освободить Сергееву Юлию Анатольевну от исполнения обязанностей конкурсного

управляющего АО «ЭДИС».

Утвердить конкурсным управляющим АО «ЭДИС» Вершинина Андрея Валерьевича

(ИНН 344222996030, регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих – 15809, почтовый адрес: 400066, г. Волгоград, ул. Мира, д. 9,

а/я 44), являющегося членом Союза АУ «СРО СС».

Обязать Сергееву Юлию Анатольевну в течение трех дней с даты утверждения

конкурсного управляющего обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации

должника, печатей и штампов, материальных и иных ценностей должника, документы о

проведении процедуры банкротства в отношении АО «ЭДИС» конкурсному управляющему

Вершинину Андрею Валерьевичу. Акт приема-передачи представить в суд.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Девятый арбитражный апелляционный суд в десятидневный срок со дня его изготовления в

полном объеме.

Судья                                                                                          Т.И. Лобова